
 

 ３１

《プラン本文Ｐ８関連》 

問 30-2 問３０で「２ いいえ」を選んだ方にお聞きします。 

あなたが現在、日本語を勉強していない理由は、何ですか。[MA] 

回答者数
975人

41.2

31.3

17.2

16.4

12.8

1.7

9.2

4.6

0% 20% 40% 60%

日本語ができるから

勉強する時間がないから

勉強する教室の時間と、自分の時間が、合わないから

勉強するお金がないから

勉強する場所を知らないから

日本語を話す必要がないから

その他

無回答
 

 

 

《プラン本文Ｐ１０関連》 

問３ あなたは大きな地震（東海地震）が起きると考えられていることを知ってい

ますか。 

回答者数
1,708人

知っている
84.8%

知らない
13.0%

無回答
2.2%

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 ３２

《プラン本文Ｐ１０関連》 

問４ あなたは地震や台風などの災害にそなえて、どんな準備をしていますか。[MA] 

回答者数

1,708人

43.4

29.3

25.1

20.5

18.1

13.6

11.8

10.1

5.7

2.1

36.4

3.3

0% 20% 40% 60%

避難所の場所を、確認している

非常持ち出し品(ラジオや懐中電灯など)が、準備してある

避難所までの避難ルートを、確認している

家族が離ればなれになった場合の、集合場所を決めている

家族が3～7日ぐらい生活できる非常食が準備してある

家族が離ればなれになった場合の、連絡方法を決めている

学校などに行っている子どもを、迎える方法を決めている

非常食の保存状態や、賞味期限などを確認している

災害時の、家族一人ひとりの役割を決めている

その他

特に決めたり、準備したりしているものはない

無回答

 

表 1 地震や台風の備え[MA]、基本属性別
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全体(1708人) 43.4 25.1 20.5 13.6 5.7 11.8 29.3 18.1 10.1 2.1 36.4 3.3 

中国(747人) 45.1 23.2 15.5 11.0 3.2 8.2 23.7 15.4 8.8 1.9 38.2 3.5 

韓国･朝鮮(153人) 35.9 17.6 13.7 9.8 1.3 12.4 19.6 11.8 11.8 0.7 43.1 3.3 

フィリピン(253人) 51.0 33.2 36.4 28.1 19.0 26.5 51.8 31.2 12.3 3.2 17.8 5.5 

ブラジル(165人) 39.4 24.2 24.8 10.3 4.2 13.9 23.0 10.9 9.7 1.2 46.1 1.2 

ペルー、コロンビア等(36人) 33.3 16.7 27.8 5.6 2.8 25.0 22.2 13.9 8.3 0.0 38.9 2.8 

ベトナム(54人) 59.3 44.4 14.8 9.3 9.3 5.6 42.6 35.2 13.0 1.9 16.7 3.7 

アメリカ、イギリス等(106人) 39.6 29.2 27.4 14.2 3.8 7.5 41.5 26.4 16.0 3.8 34.9 1.9 

その他のアジア(129人) 37.2 21.7 19.4 13.2 4.7 8.5 26.4 14.7 5.4 3.9 45.7 3.1 

その他(国籍不明含む）(65人) 32.3 23.1 12.3 12.3 1.5 0.0 23.1 13.8 10.8 1.5 46.2 1.5 

２０歳代(451人) 39.2 24.2 13.3 10.9 4.0 5.5 23.5 16.0 9.1 1.8 42.6 2.7 

３０歳代(558人) 43.9 24.9 20.8 12.2 6.5 12.7 31.5 19.0 10.6 2.9 37.1 2.0 

４０歳代(421人) 47.0 27.3 26.8 15.0 6.4 18.8 30.2 20.0 10.9 1.9 31.1 5.0 

５０歳以上(268人) 43.3 23.5 21.6 18.3 5.6 9.0 32.1 16.4 9.3 1.5 33.2 4.5 

2年未満(113人) 37.2 29.2 11.5 10.6 6.2 5.3 30.1 22.1 14.2 2.7 41.6 1.8 

2～5年未満(359人) 39.0 24.8 15.6 13.1 6.7 5.3 27.0 18.4 9.5 2.5 40.9 1.7 

5～10年未満(400人) 40.8 22.5 18.5 12.8 5.3 9.0 25.5 17.5 8.3 2.8 39.3 3.5 

10～20年未満(564人) 45.2 23.4 22.9 10.5 4.3 17.2 30.0 17.2 9.4 1.2 34.8 3.5 

20年以上(231人) 51.9 30.7 29.4 21.6 6.9 15.6 34.6 16.9 11.3 1.3 27.3 5.6 

不自由ない(147人) 47.6 22.4 17.7 15.6 4.1 13.6 26.5 11.6 7.5 1.4 36.7 4.1 

ほとんど困らない(396人) 44.9 24.2 14.6 8.6 2.0 8.1 23.7 14.1 9.3 2.3 39.9 1.3 

日常会話ができるなど(587人) 44.1 26.4 23.5 15.5 5.8 13.6 32.5 19.3 11.6 2.0 36.5 3.6 

単語ならわかるなど(396人) 41.4 26.5 22.5 14.4 7.3 12.9 32.8 23.5 10.4 2.0 31.3 4.3 

ほとんどできない(146人) 37.0 21.2 18.5 13.0 11.0 7.5 23.3 15.1 5.5 2.7 41.8 2.1 

国籍

年齢

通算滞
在年数

日本語
能力

 



 

 ３３

《プラン本文Ｐ１２関連》 

問７ あなたは、現在どのような家に住んでいますか。 

回答者数
1,708人

持ち家（一戸建て）
6.3%

持ち家（マンション）
10.1%

公営住宅（市営住宅や県営住宅）
24.5%

ＵＲ（都市再生機構）の住宅
6.9%

民間のアパート、マンション
40.3%

勤務先や学校の宿舎・寮・社宅(会社
が借りているアパートなどを含む)

8.3%

その他
2.3%

無回答
1.3%

 

 

《プラン本文Ｐ１２関連》 

問９ あなたは、現在お住まいの家を見つけるときに、困ったことはありますか。

[MA] 

回答者数

1,708人

22.0

13.5

11.7

9.1

8.4

8.1

7.3

2.3

3.7

53.2

4.6

0% 20% 40% 60%

家賃・敷金・礼金が、高かった

保証人がいなかった

外国人を理由に、入居を断られた

契約手続きが、日本語でわからなかった

外国人に対応できる不動産業者が、なかった（少なかった）

家賃以外に払う管理費が、高かった

市営住宅など、公営住宅に入れなかった

家を買うためのお金を、借りられなかった

その他

特にない

無回答

 

 

 

 

 

 

 



 

 ３４

《プラン本文Ｐ１３関連》 

問 17-2 あなたはお子さんの教育に関して、困っていることはありますか。[MA] 

回答者数
399人

17.5

14.0

11.3

11.0

10.8

9.8

8.0

6.3

2.8

4.0

42.4

9.5

0% 20% 40% 60%

教育に関する情報の多くが、日本語なのでわかりにくい

中学卒業後の進路

教育に関する悩みを相談できる相手がいない

ことばの違いなどから、親と学校との連絡がうまくいかない

学校でかかる費用が高い

外国人であることを理由に、いじめを受けている

友だちができない

外国人学校（ブラジル人学校、インターナショナルスクー

ル、韓国学校、朝鮮学校など）が近くにない

仕事の都合で子どもを学校に通わせられない

その他

特にない

無回答

 

 

《プラン本文Ｐ１６関連》 

問１０ 「問９ 家を見つけるとき困ったこと」以外に、あなたが日本での生活で

困っていることは何ですか。[MA] 

回答者数

1,708人

33.8

28.3

22.3

19.1

18.4

13.9

9.2

9.0

6.7

0.9

2.4

29.6

3.2

0% 20% 40%

税金のしくみが、わからない

雇用保険などの社会保険のしくみが、わからない

母国語の通じる病院・クリニックが、どこにあるかわからない

仕事が見つからない

病院・クリニックを受診する時の通訳が、見つからない

介護・福祉サービスの利用の仕方が、わからない

在留資格の手続きが、むずかしい

育児の情報が、少ない

ごみの出し方が、わからない

結婚相手や恋人からの暴力（ドメスティック・バイオレンス（DV））

その他

特にない

無回答

 



 

 ３５

《プラン本文Ｐ１８関連》 

問１３ あなたは、地域の活動に参加していますか。[MA] 

回答者数

1,708人

14.5

13.2

11.7

7.8

7.7

7.5

6.6

5.4

5.2

5.0

3.9

1.6

55.6

2.2

0% 20% 40% 60%

町内会に入っている

清掃活動、パトロール、福祉などのボランティア活動に参加している

学校の授業や行事に協力している

区民まつりに参加している

ＰＴＡ活動に参加している

子ども会の活動に参加している

地域での趣味やスポーツなどの活動に参加している

母国の文化を伝えたり、広める活動に参加している

町内会でのイベント（餅つき大会など）に参加している
地域の運動会に参加している

（会社、学校、保育所の運動会は含みません）
地域の防災訓練に参加している

その他

地域の活動には参加していない

無回答

 
 

 

《プラン本文Ｐ１８・Ｐ２０関連》 

問 13-2 問１３で「13 地域の活動には参加していない」を選んだ方にお聞きします。

地域の活動に、参加しないのは、なぜですか。[MA] 

回答者数

949人

49.5

43.2

42.1

26.0

12.3

5.7

4.6

1.6

0% 20% 40% 60%

活動していることを知らないから

誘われないから

参加する時間がないから

ことばが通じないから

活動内容に興味がないから

団体で活動することが嫌いだから

その他

無回答

 

 


